
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 
pec: conservatoriocilea@pec.it 

 
 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 
Sezione Amministrazione Trasparente- 
 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              
                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA DEL 05 Dicembre 2020- 
VERBALE N. 11/2020 – APPROVATO IN DATA 28 DICEMBRE 2020.  
Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 
DELIBERA n. 43/2020 

Oggetto: Adesione alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria e approvazione schema di convenzione. 
 PREMESSA 

Vista la nota prot. n.58601/2020 del 14.09.2020 trasmessa a mezzo pec in data 15.09.2020 dalla SUA 
della Città Metropolitana di Reggio Calabria con la quale, in riferimento alla Convenzione approvata con 
delibera di C.P. n. 32/2015 con scadenza fissata per l’01.10.2020, si invita a prendere visione della 
delibera di Consiglio Metropolitano n. 40/2020, con acclusa convenzione, e a manifestare con atto 
formale la propria adesione alla Centrale unica di Committenza della medesima Città Metropolitana; 
Vista la successiva nota prot. n. 78834 del 30.11.2020 avente ad oggetto “Sottoscrizione convenzione 
CUC (Centrale Unica di Committenza)”, trasmessa a mezzo pec in data 30.11.2020 dalla medesima SUA 
della Città Metropolitana di Reggio Calabria, con la quale è fatto presente che, essendo scaduta in data 
01.10.2020 la convenzione già in essere con l’Istituzione, eventuali richieste di avviamento procedure di 
gara non potranno essere evase sino all’acquisizione di atto formale di adesione alla convenzione CUC; 

 
Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano della Città Metropolitana di Reggio Calabria n° 40/2020 del 
09.09.2020 avente ad oggetto “Istituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria e adozione dello schema di Convenzione disciplinante i rapporti con i 
Comuni e gli Enti aderenti per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza della 
Città Metropolitana di Reggio Calabria”;                
Rilevato che 

● La Centrale Unica di Committenza (CUC) è un’amministrazione aggiudicatrice che espleta nei 
confronti dei Comuni ed Enti convenzionati le funzioni di Stazione Unica Appaltante e svolge a favore 
di essi attività di centralizzazione delle committenze ed attività di committenza ausiliaria di cui all’art. 
3, comma 1, lettera m) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  
● l’adesione alla CUC consente ai Comuni ed agli Enti convenzionati di adempiere al duplice onere di 
contenimento della spesa e prevenzione dei fenomeni mafiosi, avvalendosi di un solo soggetto che 
espleti contemporaneamente le funzioni di SUA e di CENTRALE DI COMMITTENZA;  
● la sottoscrizione della convenzione CUC soddisfa l’esigenza di addivenire ad una riduzione 
dell’elevata frammentazione del sistema degli appalti pubblici con conseguente riduzione dei costi di 
gestione degli appalti a carico dei singoli Comuni ed Enti e consente di entrare a far parte di un 
circuito virtuoso che mette a sistema le professionalità operanti e le approfondite conoscenze della 
disciplina in materia di contratti pubblici; 

mailto:conservatoriocilea@pec.it


 ● le economie conseguenti alla gestione aggregata delle gare permettono al soggetto beneficiante 
di destinare le risorse risparmiate per altre finalità dell’Amministrazione, conseguendo anche il 
beneficio indiretto di alleggerire il peso dei carichi di lavoro e delle responsabilità scaturenti dalla 
gestione delle gare di appalto; 
 ● la CUC è espressione di una moderna funzione di governance nel settore dei contratti pubblici, 
consistente nella capacità delle Amministrazioni coinvolte di perseguire un obiettivo unitario, 
coniugando le diverse competenze, nel rispetto dei principi comunitari e nazionali di legalità, 
economicità, efficienza, efficacia, non discriminazione e parità di trattamento; 

 la competenza della CUC si estenderà alle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi e 
ai servizi di ingegneria con esclusione dalla gestione della CUC delle acquisizioni a mezzo di 
amministrazione diretta o gli affidamenti di lavori in caso di somma urgenza e di protezione civile, 
nonché le acquisizioni a mezzo “ordine diretto d’acquisto” o “richiesta di offerta” per lavori, beni e 
servizi tramite CONSIP, MEPA e/o altro Organismo previsto per legge;  
● i Soggetti aderenti parteciperanno al riparto dei costi di gestione delle attività svolte dalla CUC 
provvedendo ad individuarli preventivamente nei quadri economici di progetto alla voce “Spese 
generali”. Gli importi dovuti saranno versati a favore della Città Metropolitana di Reggio Calabria 
all’atto della remissione del fascicolo relativo alla procedura conclusa da parte della CUC. I Soggetti 
aderenti dovranno corrispondere alla Città Metropolitana di Reggio Calabria per l’espletamento delle 
procedure di gara svolte dalla CUC, i seguenti importi previsti dalla Convenzione da calcolare in 
percentuale sull’importo a base di gara: 
a) procedure di gara finanziate con risorse del bilancio dell’Ente:  

  - 0,25%  
- 0,1% (gare deserte)  
- 0,2% (gare infruttuose)  
- 0% (nel caso in cui il Comune o Ente distacca almeno un dipendente a tempo  pieno);  

- Tetto massimo: € 10.000,00;  
b) procedure di gara finanziate con fonti di finanziamento esterne e dunque non a carico del bilancio 
dell’Ente:  

- 0,25%  
- 0,1% (gare deserte)  
- 0,2% (gare infruttuose) –  
Tetto massimo: € 10.000,00; 

 c) procedure di gara relative al Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria, 
attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio:  

- 0%; 

 la CUC metropolitana opererà nel rispetto di una Convenzione, che regolerà i rapporti tra la CUC ed 
i Soggetti aderenti in merito all’espletamento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante da parte 
della CUC e allo svolgimento a favore dei Soggetti aderenti di attività di centralizzazione delle 
committenze e di attività di committenza ausiliaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera m) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.). Il Responsabile Unico del Procedimento nominato dal Soggetto aderente 
procederà alla liquidazione della quota parte riconosciuta al personale della CUC individuato per 
l’espletamento della procedura di gara, a titolo di ripartizione dell’incentivo previsto dall’art. 113, 
comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di aderire alla C.U.C. della Città Metropolitana di Reggio Calabria e di approvare lo “Schema di 
convenzione stipulata con i Comuni e gli Enti aderenti per lo svolgimento delle attivita’ della Centrale 
Unica di Committenza della Citta’ Metropolitana di Reggio Calabria”, allegato alla deliberazione del 
Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria n. 40 del 09 .09.2020; 
il Consiglio di Amministrazione, 
all’unanimità, 
. CONTENUTO 
DELIBERA 
 Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento.  



Art. 2 Di prendere atto della Delibera del Consiglio Metropolitano della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria n° 40/2020 del 09.09.2020 avente ad oggetto “Istituzione della Centrale Unica di Committenza 
(CUC) della Città Metropolitana di Reggio Calabria e adozione dello schema di Convenzione disciplinante 
i rapporti con i Comuni e gli Enti aderenti per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di 
Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria”. 
Art. 3 Di aderire alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della Città Metropolitana di Reggio Calabria 
e di approvare lo “schema di Convenzione disciplinante i rapporti con i Comuni e gli Enti aderenti per lo 
svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria”, allegato alla deliberazione del Consiglio Metropolitano di Reggio Calabria n. 40 del 09.09.2020.  
Art. 4 Di autorizzare il Presidente del Conservatorio alla sottoscrizione della stessa  
Convenzione.  
Art. 5 Di trasmettere la presente delibera alla Città Metropolitana di Reggio Calabria.  
Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 
numero d’ordine 43/2020. 

 
 
 

Reggio Calabria, 16/02/2021  
 
Prot. n.693/B2-c                                                                                  Il Presidente 
       F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 


